РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия
государственного заказчика Министерства здравоохранения

и социального развития Чувашской Республики,

уполномоченного органа Государственной службы
Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам

Дело № 91-К-2012

«14» июня 2012 года                                                                                г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);
Чагиной Г.В. – начальника отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

Симаковой Е.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:
Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Гурьяновой Евгении Аркадьевны, по доверенности от 12.04.2012;

Никифоровой Наталии Валерьевны, по доверенности от 13.06.2012;
Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Васенина Ивана Владимировича, по доверенности от 07.06.2012;

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Медицинские инструменты и технологии» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

ООО «Медицинские инструменты и технологии» обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия государственного заказчика Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики, уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку и монтаж медицинского оборудования (автоматический гематологический анализатор Hemalit-3000 или эквивалент).
Заявитель указывает, что из разъяснения положений документации об аукционе, данного заказчиком и опубликованного на официальном сайте 28 мая 2012 года следует, что требованиям технического задания соответствует только аппарат Hemalit-3000. При этом, требованиям заказчика, установленным в пунктах 2.3, 2.5, 2.8, 2.12, 2.16 технического задания, автоматический анализатор Hemalit-3000 не соответствует. По мнению заявителя, при обосновании начальной (максимальной) цены контракта заказчиком не соблюдены требования постановления Правительства Российской Федерации от 03.11.2011 № 881 «О порядке формирования начальных (максимальных) цен контрактов (цен лотов) на отдельные виды медицинского оборудования для целей их включения в документацию о торгах на поставку такого оборудования».
В заседании Комиссии от 13.06.2012 представители Минздравсоцразвития Чувашии, Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушения законодательства о размещении заказов не признали. Представили сравнительную таблицу по автоматическим гематологическим анализатором, из которой следует, что требованиям технического задания соответствует по крайней мере три аппарата – Abacus (производства Diatron Masstechnik, GmbH), Hemalit-3000 (производства «Urit Medical Electronic», Китай), Pentra 60 ES (производства Horiba ABX SAS, Франция). Пояснили, что в целях определения начальной (максимальной) цены контракта министерством направлены запросы пяти поставщикам медицинского оборудования. В коммерческих предложениях поставщики представили сведения о ценах на автоматический гематологический анализатор Hemalit-3000.
В заседании Комиссии по рассмотрению настоящего дела объявлялся перерыв до 11 час. 40 мин. 14 июня 2012 года.

В заседании Комиссии от 14.06.2012 представители Минздравсоцразвития Чувашии пояснили, что потребности в измерении параметров P-LCR и P-LCC заказчик не имеет. Требование к размеру дисплея 5,5 дюйма установлено из соображений удобства работы персонала.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
1. Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

По смыслу данной нормы установление в документации тех или иных требований к закупаемому товару должно быть обусловлено реальными потребностями заказчика; документация об аукционе должна быть разработана исходя из потребностей заказчика, специфики его деятельности с учетом обеспечения наиболее эффективного использования бюджетных средств.

В статье 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации провозглашен принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств, который означает, что при исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств.

В рамках рассмотрения дела установлено, что Минздравсоцразвития Чувашии как государственный заказчик не испытывает потребности в приобретении анализатора, имеющего функцию измерения параметров P-LCR и P-LCC. Следовательно, включение в пункт 2.5 технического задания требования о наличии указанных параметров не обусловлено реальными потребностями заказчика, что противоречит пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Установление излишних требований к оборудованию, являющемуся предметом закупки, может повлечь нерациональное и неэффективное расходование средств бюджета.
2. В соответствии с пунктом 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в соответствии с положениями статьи 19.1 настоящего Федерального закона.

В силу пункта 1 статьи 19.1 Закона о размещении заказов для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

В документации об открытом аукционе в электронной форме указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания (часть 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов).

В силу части 4 статьи 19.1 Закона о размещении заказов Правительство Российской Федерации вправе устанавливать порядки формирования начальных (максимальных) цен контрактов (цен лотов) на отдельные виды товаров, работ, услуг для целей включения таких цен в конкурсную документацию, документацию об аукционе (в том числе в документацию об открытом аукционе в электронной форме), в извещение о проведении запроса котировок, в том числе устанавливать закрытый перечень источников информации о ценах товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 4 статьи 19.1 Закона о размещении заказов постановлением Правительства Российской Федерации утверждены Правила формирования начальных (максимальных) цен контрактов (цен лотов) на отдельные виды медицинского оборудования для целей их включения в документацию о торгах на поставку такого оборудования ( далее – Правила), которые применяются заказчиками, уполномоченными органами при формировании начальных (максимальных) цен контрактов (цен лотов) на поставку медицинского оборудования в соответствии с кодами Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, продукции и услуг (ОК 004-93) 3311225, 3311231 – 3311233, 3311239, 3311241, 3311242, 3311262, 3311265, 3311266, 3311268, 3311269, 3592201, 3592202.

На основании пункта 6 Правил выбор разных производителей взаимозаменяемого медицинского оборудования осуществляется заказчиком, уполномоченным органом из числа производящих медицинское оборудование, удовлетворяющее потребностям заказчика, в том числе с использованием базы данных зарегистрированных изделий медицинского назначения, размещаемой на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития. Заказчик, уполномоченный орган выбирают не менее 5 производителей либо всех имеющихся производителей, если их количество менее 5, сведения о которых содержатся в базе данных зарегистрированных изделий медицинского назначения.

В соответствии с пунктом 7 Правил на основе сформированного перечня производителей заказчик, уполномоченный орган одновременно направляют производителям посредством одинаковых средств связи (почтовой и (или) электронной связи) одинаковые по содержанию запросы о цене на медицинское оборудование, удовлетворяющее потребностям заказчика (далее – запрос о цене).

Закупаемое медицинское оборудование согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, продукции и услуг отнесено к коду 3311241, следовательно, при формировании начальной (максимальной) цены контракта заказчик, уполномоченный орган обязаны руководствоваться указанными Правилами.

Согласно данным официального сайта Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения регистрационные удостоверения выданы на аппараты производства УРИТ Медикал Электроник Ко., Лтд., "ХОРИБА АБХ САС", Франция, HORIBA ABX SAS, "Шэньчжэнь Прокан Электроникс Инк.", "Сисмекс Корпорейшн", "Дрю Сайентифик Инк.", "Дируи Индастриал Ко., Лтд.", "Диатрон МИ Зрт." , "Райто Лайф Энд Аналитикал Сциенцес Ко. Лтд", "Боуль Медикал АБ" , "Эрба Лахема с.р.о." , "Бекмен Культер, Инк.", "ХУМАН ГмбХ", ООО "ВИТАКО", "Сисмекс Корпорейшн", "Хай Текнолоджи, Инк.", "Сисмекс Корпорэйшн", Япония, "Хемпак А/С", Дания , Boule Medical AB , "СФРАй сарл", NIHON KOHDEN CORPORATION и другие.

Доказательств того, что заказчиком, уполномоченным органом сформирован перечень производителей требуемого медицинского оборудования и направлены в их адрес запросы о цене, в материалы дела не представлено.
Направление запросов о цене в ООО «БААЛ», ООО «Фин-Мед», ООО «Диалабсервис», ООО «Медикор» и ООО «КОРВЭЙ», которые не являются производителями медицинского оборудования, свидетельствует о несоблюдении заказчиком, уполномоченным органом пунктов 6, 7 Правил.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о нарушении заказчиком, уполномоченным органом пункта 6.1 части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Медицинские инструменты и технологии» обоснованной.
2. Признать в действиях государственного заказчика Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики, уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушение пункта 6.1 части 3 статьи 41.6, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
3. Выдать уполномоченному органу Государственной службе Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам предписание об устранении нарушения пункта 6.1 части 3 статьи 41.6, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Е.В. Симакова

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
1